
530 Bohemia Band 26 (1985) 

období vrcholného středověku nacházel jednotlivec v pozdně středověkém myšlen
kovém světě důvody k tomu, aby pojímal lidský život jako krizový proces. V 
literatuře se objevuje nejčastěji téma „láska a manželství", protože odpovídá 
každodenním zájmům nastupujícího měšťanstva. Měšťanský manželský stav ale 
není sto nahradit šlechtický milostný ideál a je mnohými pokládán jen za vy
varování se ještě horšího zla. Témata lidské hříšnosti a smrti vyjadřovala ještě 
silněji krizové vědomí. Po ztrátě dřívějšího rytířského ideálu sloužit dobru a tím 
se morálně osvědčit i na tomto světě zbyla jen představa zcela hříšného světa, se 
kterým se nedal uzavřít žádný kompromis. Už neexistoval žádný sociálně morální 
cíl, protože smrt zrušila vše, co se zdálo být hodnotné. Myslelo se již jen na spásu 
duše na onom světě. Čím svůdnější byla lákání tohoto světa, tím naléhavější byla 
varování před jejich morálními nebezpečími. Tato pokušení byla líčena jako 
klamné poznání, které jako jediné mohlo chránit před těmito nebezpečími. Jen 
málo básníků se dokázalo s tímto krisovým pocitem vyrovnat. Chaucer mu čelil 
vtipnou ironií. Básník „Ackermanna" viděl v náruživém boji živoucího člověka se 
smrtí lidský výkon, který byl bohem označený za čestný, i když tento život musel 
propadnout smrti. 

V E N K O V S K Á C H U D I N A P O Z D N Í H O 

18. A R A N É H O 19. S T O L E T Í 

S T R U K T U R Á L N Í A N A L Ý Z A N A P Ř Í K L A D Ě 

B U Q U O Y S K É H O P A N S T V Í N O V É H R A D Y 

V J I Ž N Í C H Č E C H Á C H 

Margarete Buquoy 

Na příkladě panství Nové Hrady (14 farností) analyzuje autorka nejen struk
turální složení venkovské chudiny, ale poukazuje rovněž na rané formy sociálního 
zabezpečení. Jedlinečné na této studii je, že je postavena na informacích o chudině 
jako celku na rozsáhlejším území, žijící pod přesně definovaným existenčním mi
nimem — třetina výdělku jednoho nádeníka — v relativně raném období (1781 — 
1809). Jako podklad slouží přesné zápisy o chudých z prvního obsáhlého a 
systematického chudinského zařízení ve střední Evropě, z tak zvaného Chudinského 
institutu, založeného v roce 1779 hrabětem Janem z Buquoy, který znamená 
předzvěst veřejné péče. Tyto záznamy jsou první formou statistiky k individuální 
péči o chudé s údaji o stupni potřebnosti a o příčinách chudoby a odrážej! zájem 
sociálního reformátora Buquoyho, ovlivněného katolickou osvětou, o preventivní 
ochranná opatření. Údaje o více než 440 chudých dovolují dostatečně podložené 
výpovědi o věkové struktuře, počtu dětí, výživě, financování bytů a topení, o 
možnostech výdělku, o mobilitě a o příčinách chudoby. Kromě obecné péče o chudé 
zaopatřovaly chudinu jak tradiční charitativní zařízení, například chudobince, tak 
i sociální, zdravotní a hospodářské vymoženosti, počínaje bezplatnou lékařskou 



Resumé 531 

péčí, přes založení jednoho chorobince, kolonizaci nových zemědělských ploch 
jakož i založení úvěrní banky, a konče nejdůležitějším opatřením — školskou 
reformou Ferdinanda Kindermanna. 

Č E S K O S L O V E N S K É V O J S K O V B I T V Ě U S O K O L O V A 

( 8 . — 12. B Ř E Z N A 1943) 

Erich Kulka 

Dne 21. června 1941 napadl Hitler Sovětský svaz. Podle dohody mezi sovětskou 
vládou a československou exilovou vládou v Londýně byl poté z Čechoslováků 
žijících v Sovětském svazu sestaven prapor dobrovolníků pod velením Ludvíka 
Svobody, ve kterém byl zastoupen procentuálně vysoký počet židů. 

Výcvik trval sedm měsíců a byl pro nedostatek zbraní velmi primitivní. 31. ledna 
1943 byl prapor odvelen na frontu. Toto vojsko, vysílené celodenními pochody a 
nedostatečným zásobováním potravinami, mělo za úkol hned po příchodu do So
kolova zabránit průlomu německých tanků; avšak pro nedostatek munice nemohlo 
vojsko vesnici udržet. Protiútokem, podniknutým během následující noci s cílem 
znovudobytí Sokolova byla katastrofa dovršena. Proto byl 13. března vydán 
rozkaz k ústupu. 

Udílením vyznamenání se moskevské velení a Komunistická strana Česko
slovenska snažily porážku u Sokolova líčit tak, jako by se bylo jednalo o vítězství. 
Účast židů, která utvoření bojové jednotky vůbec umožnila, není až do dneška 
uznána. 

W I L H E L M V O N M E D I N G E R , 

M E Z I N Á R O D N Í U S P O Ř Á D Á N Í P O R O C E 

1918 A S T Í N Y M U Ž E Z LA M A N C H E 

Peter Krüger 

U příležitosti 50. výročí úmrtí sudetoněmeckého politika Wilhelma von Medin-
gera se autor pokouší po prvé vědecky objasnit dodnes pozoruhodné aspekty jeho 
politické kariéry. Vycházeje z daných historických předpokladů (vliv státu a li
berálních vládních vrstev habsburské monarchie; hluboký otřes vyvolaný válkou 
a rozpadem monarchie v roce 1918 jako světovým fenoménem své doby; mimo
řádná situace sudetských Němců jako menšiny ve stísněných poměrech v mladé 
Československé republice) reflektoval a interpretoval Medinger politickou situaci 
způsobeni, který byl — pokud jde o jeho intenzitu a konsekvenci — u menši
nového politika zcela ojedinělý. Jako vysoce uznávaný partner v diskusích doma 
a na mezinárodním fóru se Medinger hlásil k parlamentární demokracii, k zahra-


